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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na příspěvky zaměstnavatelům v rámci aktivní politiky

zaměstnanosti, pojistné sociální dávky, kterými jsou podpora v nezaměstnanosti a při

rekvalifikaci a nepojistné sociální dávky, konkrétně na dávky státní sociální podpory.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy týkající se příspěvků zaměstnavatelům, podpor při

nezaměstnanosti a státní sociální podpory. Dále teoretická část charakterizuje jednotlivé

příspěvky a dávky. Praktická část se zabývá strukturou a výší vyplacených příspěvků a dávek

v letech 2012–2014 v okrese Jindřichův Hradec. V praktické části je také provedeno

dotazníkové šetření mezi zaměstnavateli a příjemci sociálních dávek v okrese Jindřichův

Hradec. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, které příspěvky zaměstnavatelé využívají a jak

jsou spokojeni s jejich výší a dobou poskytování. Dále bylo dotazníkovým šetřením zjištěno,

jaké dávky pobírají příjemci sociálních dávek a jak jsou spokojeni s výší dávek, které pobírají.

Posledním krokem bylo navržení vlastních doporučení.

Klíčová slova: sociální politika, sociální zabezpečení, příspěvky zaměstnavatelům, podpora

v nezaměstnanosti, státní sociální podpora

Abstract

The bachelor thesis concentrates on employment allowance for employers, used for active

encouragement of employment, social security benefits such as unemployment and retraining

benefits, and other social benefits, namely income support. The theoretical part addresses the

key concepts related to employers´ allowance, unemployment benefits and income support.

Furthermore, it describes the particular benefits and allowances. The practical part deals with

the system and amount of allowances and benefits paid out between 2012–2014 in Jindřichův

Hradec district. The practical part also includes a questionnaire survey among employers as

well as social security beneficiaries in Jindřichův Hradec district. Using questionnaires,

I ascertained which allowances employers use and how content they are with the amounts and

period of provision. I also ascertained which allowances social security beneficiaries use and

how content they are with the amounts. The conclusion consists of a proposal of my own

suggestions.

Key words: social policy, social security, allowance for employers, unemployment benefits,

income support
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1 ÚVOD

Pro zlepšení zaměstnanosti, zvláště znevýhodněných osob, jsou v České republice používány

různé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti. Tyto nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

jsou vymezeny v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Mezi nástroje aktivní politiky

zaměstnanosti, kromě rekvalifikace, poradenství a jiných cílených programů k řešení

zaměstnanosti, patří také poskytování různých finančních příspěvků zaměstnavatelům. Tyto

příspěvky jsou poskytovány při vytváření nových pracovních míst, či zaměstnávání

dlouhodobě nezaměstnaných nebo jinak na trhu práce znevýhodněných osob. Těmito

příspěvky zaměstnavatelům jsou investiční pobídky, kdy je zaměstnavatel hmotně

podporován při vytváření nových pracovních míst a rekvalifikaci nebo školení nových

zaměstnanců. Dále jsou to veřejně prospěšné práce, které jsou využívány např. při údržbě

veřejných prostranství, společensky účelná pracovní místa, která jsou obsazována uchazeči,

kterým nelze zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem. Zaměstnavatelům je také

poskytován příspěvek na zapracování, příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program

a příspěvek při částečné nezaměstnanosti. Při zaměstnávání osob se zdravotním postižením je

rovněž možné získat finanční podporu. Je to příspěvek na chráněné pracovní místo

a příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

V České republice má sociální zabezpečení tři základní pilíře. Těmito pilíři jsou sociální

pojištění, státní sociální podpora a sociální pomoc. Tyto pilíře se liší financováním,

institucemi a jsou každý zaměřen na zabezpečení jiného sociálního rizika. Sociální dávky jsou

rozděleny do dvou základních skupin: pojistné a nepojistné.

Pojistnými sociálními dávkami, které vyplácí Úřad práce, jsou podpora v nezaměstnanosti

a podpora při rekvalifikaci. Vyplácení těchto peněžitých dávek se řadí do pasivní politiky

zaměstnanosti. Ostatní pojistné dávky, kterými jsou dávky nemocenského pojištění a dávky

důchodového pojištění, vyplácí ČSSZ.

Nepojistné sociální dávky, které vyplácí Úřad práce, jsou dávky státní sociální podpory,

dávky pěstounské péče, dávky pomoci v hmotné nouzi, příspěvek na péči a dávky pro osoby

se zdravotním postižením.

Systém státní sociální podpory funguje od roku 1995. Tyto dávky jsou určeny především

rodinám s malými dětmi. Dávky státní sociální podpory se dělí na dávky testované
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a netestované na příjem, což znamená, že příjem společně posuzovaných osob nesmí překročit

určitou hranici. Dávky testované na příjem jsou přídavek na dítě, příspěvek na bydlení

a porodné. Dávky na příjem netestované jsou rodičovský příspěvek a pohřebné. Do 31. 12.

2012 byly dávkami státní sociální podpory také dávky pěstounské péče. Od 1. 1. 2013 jsou

součástí zákona č. 329/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Dávkami pěstounské péče

jsou příspěvek na úhradu potřeb dítěte, odměna pěstouna, příspěvek při převzetí dítěte,

příspěvek na zakoupení osobního motorového vozidla a příspěvek při ukončení pěstounské

péče.

Toto téma jsem zvolila z důvodu, že každý občan se může dostat do tíživé finanční situace

a bylo by dobré, kdyby všichni věděli, o jaké sociální dávky si mohou požádat, a kde tuto

žádost uplatnit.
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2 CÍL A METODIKA

Cílem práce „Příspěvky zaměstnavatelům, pojistné a nepojistné dávky státní sociální podpory

vyplácené Úřadem práce v okrese Jindřichův Hradec“ je identifikovat na základě dat

a statistických údajů strukturu a výši příspěvků zaměstnavatelům v rámci aktivní politiky

zaměstnanosti, pojistných sociálních dávek, kterými jsou podpora v nezaměstnanosti a při

rekvalifikaci a dále nepojistných sociálních dávek, konkrétně dávek státní sociální podpory

v okrese Jindřichův Hradec v letech 2012–2014.

Teoretická část bude zaměřena na základní pojmy týkající se dané problematiky. Dále zde

budou charakterizovány jednotlivé příspěvky zaměstnavatelům v rámci aktivní politiky

zaměstnanosti a jednotlivé sociální dávky vyplácené Úřadem práce. Tyto informace budou

čerpány z odborné literatury, zákonů, internetových zdrojů a článků v odborných časopisech.

Dalším cílem je identifikovat, jaké příspěvky v rámci aktivní politiky zaměstnanosti

zaměstnavatelé využívají, jak jsou spokojeni s jejich výší a dobou poskytování, zda mají

k systému příspěvků výhrady a zda se v systému podpor zaměstnavatelům orientují. Poté

identifikovat, jaké dávky pobírají příjemci sociálních dávek, jak jsou spokojeni s jejich výší

a zda se v systému sociálních dávek orientují. Pro získání potřebných informací bude

provedeno dotazníkové šetření. Zaměstnavatelům budou Českou poštou zaslány dotazníky

v listinné podobě včetně obálky se zpáteční adresou a známkou, aby bylo zajištěno velké

procento návratnosti dotazníků. Pro příjemce sociálních dávek bude dotazníkové šetření

provedeno na Úřadě práce v Jindřichově Hradci a zároveň na veřejném prostranství poblíž

Úřadu práce v Jindřichově Hradci. Dotazníkové šetření bude také provedeno na Úřadě práce

v Dačicích. Příjemcům sociálních dávek budou dotazníky předány v listinné podobě přímo.

Získané informace budou zpracovány a vyhodnoceny formou tabulek a grafů. Na základě

dotazníkového šetření budou navržena možná řešení na zlepšení stávající situace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vývoj sociální politiky ve světě a v České republice

„Výrazy sociální a společnost se odvozují od latinských slov socius a societas. Slovem socius

označovali Římané obchodního partnera. Socius byl obchodník spolupracující s jinými

obchodníky jako jejich partner a společník. Spolky neboli asociace obchodníků byly societas.

Zde je tedy původ dnešních společností nebo obchodních firem a také našeho klíčového slova

společnost.“ (Harrington, 2006, s. 28)

Sledujeme-li historii sociálního zabezpečení a sociální péče, respektive pomoci lidem


[…]


odměny pěstouna. Dále bylo doporučeno, aby nebyla ze zákona umožňována pěstounská péče

prarodičům.

Bylo také doporučeno, aby na základních školách byly zcela zdarma poskytovány sešity

a pracovní sešity.

Vzhledem k tomu, že příjemci sociálních dávek se v systému těchto dávek orientují částečně

nebo vůbec, bylo doporučeno, aby na Úřadech práce byly volně k dispozici brožurky, ve

kterých by byl přehled sociálních dávek a stručné informace o těchto dávkách.
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Zkratky

APZ – Aktivní politika zaměstnanosti

ČR – Česká republika

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

ČSÚ – Český statistický úřad

EU – Evropská unie

Kč – Koruna česká

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

SSP – Státní sociální podpora

ÚP – Úřad práce
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 Dotazník (pro příjemce sociálních dávek)

Vážená paní, vážený pane,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma „Příspěvky

zaměstnavatelům, pojistné a nepojistné dávky státní sociální podpory vyplácené Úřadem

práce v okrese Jindřichův Hradec.“

Dotazník je zcela anonymní a všechny Vámi poskytnuté údaje budou použity jen pro účely

vytvoření praktické části mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za ochotu a Váš čas věnovaný vyplnění dotazníku. Irena Zelinková.

Hodící se odpovědi, prosím označte křížkem, popřípadě dopište Vaši odpověď.

1) Jste

- muž

- žena

2) ) Váš věk

- 18–29 let

- 30–39 let

- 40–49 let

- 50 a více let

3) Vaše vzdělání

- základní

- středoškolské bez maturity

- středoškolské s maturitou

- vyšší odborné

- bakalářské

- magisterské

4) Počet členů Vaší domácnosti

……………………………...

5) Pobíráte některou z uvedených pojistných sociálních dávek?

- podpora v nezaměstnanosti

- podpora při rekvalifikaci

- nepobírám

6) Pokud pobíráte některou z dávek, jak dlouho? (otázka 5)

- do 5 měsíců

- 5 až 8 měsíců

- 8 a více měsíců

7) Pokud pobíráte, jste spokojen/a s výší pobírané dávky? (otázka 5)

- ano

- ne

8) Pokud nejste spokojen/a, uveďte, o jakou částku by Vám vyhovovalo navýšení

dávky. (otázka 5)

………………………………….

9) Pobíráte některou z dávek státní sociální podpory?

- přídavek na dítě

- příspěvek na bydlení

- rodičovský příspěvek

- porodné

- pohřebné

- nepobírám

10) Pokud pobíráte některou z dávek, jak dlouho? (otázka 9)

- do 2 let

- 2 až 5 let

- 5 a více let

11) Jste spokojen/a s výší pobírané dávky? (otázka 9)

- ano

- ne

12) Pokud nejste spokojen/a, uveďte, o jakou částku by Vám vyhovovalo navýšení

dávky. (otázka 9)

………………………………….

13) Z jakých důvodů pobíráte dávky?

- samoživitel/ka

- nezaměstnanost

- nízký příjem

- rodičovská dovolená

- jiný: ……………………………………………………..

14) Jaké další dávky pobíráte?

- příspěvek na živobytí

- doplatek na bydlení

- mimořádná okamžitá pomoc

- dávky pěstounské péče

- příspěvek na péči

- dávky osobám se zdravotním postižením

- žádné

15) Orientuje se v systému dávek?

- ano

- ne

- částečně

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 2 Dotazník (pro zaměstnavatele)

Vážená paní, vážený pane,

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma „Příspěvky

zaměstnavatelům, pojistné a nepojistné dávky státní sociální podpory vyplácené Úřadem

práce v okrese Jindřichův Hradec.“

Dotazník je zcela anonymní a všechny Vámi poskytnuté údaje budou použity jen pro účely

vytvoření praktické části mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za ochotu a Váš čas věnovaný vyplnění dotazníku. Irena Zelinková.

Hodící se odpovědi, prosím označte křížkem, popřípadě dopište Vaši odpověď.

1) Jste

- soukromá firma

- veřejnoprávní instituce

2) Jste

- fyzická osoba

- právnická osoba

3) Využíváte některé z příspěvků pro zaměstnavatele v rámci aktivní politiky

zaměstnanosti?

- chráněné pracovní místo

- příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením

- investiční pobídky

- veřejně prospěšné práce

- společensky účelná pracovní místa

- příspěvek v době částečné nezaměstnanosti

- příspěvek na zapracování

- příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program

- žádné

4) Pokud někdy využíváte některé příspěvky, jak dlouho?

- do 5 let

- 5 až 10 let

- 10 a více let

5) Jste spokojeni s výší těchto podpor?

- ano

- ne

6) Jste spokojeni s délkou poskytování těchto podpor?

- ano

- ne

7) Orientujete se v systému podpor zaměstnavatelům v rámci aktivní politiky

zaměstnanosti?

- ano

- ne

- částečně

8) Máte nějaké výhrady k systému příspěvků zaměstnavatelům v rámci APZ?

..............................................................................................................................

9) Využíváte některé jiné finanční podpory zaměstnavatelům v rámci APZ? (dotace

z EU)

- ano

- ne

10) Pokud využíváte další finanční podpory v rámci APZ, jaké?

…...………................................

...................................................

...................................................

Zdroj: Vlastní zpracování