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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Irena Zelinková
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2. Jaké byly zásadní změny v poskytování nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti za posledních deset let v okrese Jindřichův Hradec?
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